
Prot. N° 2770                                                            Del 21 MAG.  
2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 77 del 21 Maggio  2012

OGGETTO: Procedimento Penale n. 1529/2011 già 620/08 – Liquidazione spese legali.  

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  
VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che, a seguito di  procedimento penale n. 1529/2011 R.G.N.R già 620/08 
R.G.N.R  –  n.  1247/11  R.G.G.I.P.,  i  dipendenti  consortili  Ing.  Guido  BONIFACIO  – 
Dirigente Tecnico – e Geom. Mario  DI  BELLO -  Responsabile  OO.PP.,  quali  persone 
sottoposte alle indagini, per i reati di cui agli artt. 110 e 323 c.p., hanno proceduto alla  
nomina  dei  propri  rispettivi  legali  nelle  persone  degli  Avv. ti Angela  PIGNATARI  e 
Avv. Sebastiano FLORA del foro di Potenza;  

CHE gli accertamenti espletati non hanno consentito di acquisire elementi probatori atti a 
sostenere l’accusa in giudizio a carico dei soggetti indagati, essendo emerso da 
verifiche investigative espletate che a consumare le condotte illecite furono altri 
soggetti, ricompresi nel fascicolo principale n. 620/08; 

VISTA  la richiesta di archiviazione del 5 maggio 2011, formulata al G.I.P. dal Pubblico 
Ministero Dott. Francesco BASENTINI;  

VISTO il decreto di archiviazione emesso dal Dott. Luigi SPINA in data 15 dicembre 2011; 

VISTE le note specifiche relative alle competenze difensive maturate per la difesa dei 
suddetti  dipendenti  ammontanti  rispettivamente  a  €  2.212,88  oltre  oneri  di  legge  per 
l’Avv. Angela PIGNATARI e € 717,75 oltre oneri di legge per l’Avv. Sebastiano FLORA; 

ATTESO che è ormai consolidato il principio in base al quale i dipendenti pubblici e gli 
amministratori  devono essere tenuti  indenni  dall'onere delle spese legali  sostenute per 
difendersi  nei  giudizi  penali  che  abbiano  dovuto  affrontare  per  atti,  fatti  od  omissioni  
connessi all'esercizio delle loro funzioni , e sempreché il giudizio si sia concluso in modo 
pienamente  favorevole  per  loro  (in  tal  senso Corte  dei  Conti  sez.  giur.  Reg.  Abruzzo 
sent. 17 maggio 2004 n. 428 - Corte dei Conti sez. giur. Reg. Abruzzo sent. 29 novembre 
1999 n. 1122 - Cass. civ. sez. I, 13 dicembre 2000, n. 15724 - Corte dei Conti sez. riun. 
18/6/1986 n.. 501 - Corte dei Conti sez. riun. 5 aprile 1991, n. 707); 

RITENUTO,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione  dei  suddetti  importi,  previa 
presentazione di regolare documento fiscale da parte dei suddetti professionisti;  

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  26  dello  Statuto 
consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

di prendere atto della richiesta di archiviazione del 5 maggio 2011, formulata al G.I.P.  
dal Pubblico Ministero Dott. Francesco BASENTINI nel procedimento penale di cui in 
premessa, conclusosi con decreto di archiviazione emesso dal Dott.  Luigi SPINA in 
data 15 dicembre 2011; 

2



1. di prendere atto delle note specifiche relative alle competenze difensive maturate 
per la difesa dei dipendenti consortili  Ing. Guido BONIFACIO – Dirigente Tecnico e 
Geom. Mario DI BELLO - Responsabile OO.PP., quali persone sottoposte alle indagini, 
per i reati di cui agli artt. 110 e 323 c.p. a seguito di procedimento penale n. 1529/2011 
R.G.N.R già 620/08  R.G.N.R – n. 1247/11 R.G.G.I.P.; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente deliberato, 
alla liquidazione dell’importo di € 2.212,88 oltre oneri di legge in favore dell’Avv. Angela 
PIGNATARI e di € 717,75 oltre oneri di legge in favore dell’Avv. Sebastiano FLORA, 
previa presentazione da parte dei suddetti professionisti di regolare documento fiscale; 

3. di  imputare  le  somme  di  cui  al  punto  3)  ammontanti  complessivamente  a  € 
2.930,13,  tra  i  costi  della  produzione  alla  voce  “Per  Servizi”  -  “Altri”  del  piano 
economico finanziario  dell’esercizio  2012,  nonchè la  registrazione,  della  medesima, 
alla voce “Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2012;

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

Firmato
            IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere dell’Ufficio Legale:
Viste le note specifiche relative alle competenze difensive maturate per la difesa dei  
dipendenti  consortili  Ing.  Guido  BONIFACIO  –  Dirigente  Tecnico  –  e  Geom.  Mario 
DI BELLO - Responsabile OO.PP., quali persone sottoposte alle indagini, per i reati di  
cui agli artt. 110 e 323 c.p. a seguito di procedimento penale n. 1529/2011 R.G.N.R già 
620/08   R.G.N.R  –  n.  1247/11  R.G.G.I.P.,  preso  atto  del  decreto  di  archiviazione 
disposto  dall’A.G.,  si  esprime  parere  favorevole  alla  procedere  alla  liquidazione 
dell’importo di               € 2.212,88 oltre oneri di legge in favore dell’Avv. Angela  
PIGNATARI, e di € 717,75 oltre oneri di legge in favore dell’Avv. Sebastiano FLORA, 
previa presentazione da parte dei suddetti professionisti di regolare documento fiscale.  
                                                                                               Firmato
                                         IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE
                                                                                       Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 15/05/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta  prevista  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontante  a 
€  2.930,13,  per  quanto  di  propria  competenza relativa  alla  imputazione contabile,  si  
certifica l’imputazione della stessa tra i costi della produzione alla voce “Per Servizi” -  
“Altri” del piano economico finanziario dell’esercizio 2012, nonchè la registrazione, della  
medesima, alla voce “Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2012.
                                                                                                                 Firmato
                                                                         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                 Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 21/05/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

              Firmato
IL DIRETTORE GENERALE 
    Avv. Rocco LICCIONE 

Tito lì, 21/05/2012

4


